
LIETUVOS RESPUBLIKOS LABDAROS IR PARAMOS ĮSTATYMO NR. I-172 

7 STRAIPSNIO PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, Įstatymo projekto tikslai ir 

uždaviniai 

Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo Nr. I-172 7 straipsnio pakeitimo įstatymo 

projektas (toliau – Įstatymo projektas) parengtas, siekiant sudaryti sąlygas valstybei, taikant 

mokesčių lengvatas, kompensuoti dalį Lietuvos juridinių asmenų teikiamos paramos Ukrainai, kuri 

šiuo metu patiria nusikaltimus, kaip jie suprantami pagal Tarptautinio baudžiamojo teismo Romos 

statutą (agresijos nusikaltimai, karo nusikaltimai, nusikaltimai žmoniškumui ir kt.), ir jos 

padarinius, ir prireikus – kitoms analogiškoje situacijoje atsidūrusioms valstybėms.  

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai  

Įstatymo projektą parengė Lietuvos Respublikos finansų ministerijos Mokesčių politikos 

departamento (direktorė Jūratė Laurikėnaitė, tel. 239 0151) Mokesčių ir muitų administravimo 

skyriaus (skyriaus vedėja Ramunė Fabijonavičiutė, tel. 219 9314) vyriausioji specialistė Asta 

Žvikevičienė (tel. 239 0057). 

 

3. Dabartinis teisinis Įstatymo projekto aptartų teisinių santykių reglamentavimas 

Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatyme (toliau – LPĮ), nustatančiame paramos 

gavimą ir teikimą, kai paramos teikėjai ir (arba) gavėjai naudojasi mokesčių ir muitų lengvatomis, 

šiuo metu numatyta, kad paramos tikslas – teikti paramos dalykus šiame įstatyme nurodytiems 

paramos gavėjams jų įstatuose, nuostatuose ar kitose normose arba religinių bendruomenių, 

bendrijų ir centrų kanonuose, statutuose ir kitose normose numatytiems visuomenei naudingiems 

tikslams. Visuomenei naudingais tikslais LPĮ laikoma veikla tarptautinio bendradarbiavimo, 

žmogaus teisių apsaugos, mažumų integracijos, kultūros, religinių ir etinių vertybių puoselėjimo, 

švietimo, mokslo ir profesinio tobulinimo, neformaliojo ir pilietinio ugdymo, sporto, socialinės 

apsaugos ir darbo, sveikatos priežiūros, nacionalinio saugumo ir gynybos, teisėtvarkos, 

nusikalstamumo prevencijos, ir kitose visuomenei naudingomis ir nesavanaudiškomis 

pripažįstamose srityse. Parama pagal LPĮ pripažįstama, kai ji teikiama Lietuvoje įregistruotiems 

paramos gavėjo statusą turintiems asmenims, Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos 

institucijos patvirtintame sąraše nurodytoms užsienyje įsteigtoms lietuvių bendruomenėms ir kitoms 

lietuviškoms įstaigoms ar organizacijoms, taip pat tais atvejais, kai ji teikiama Europos ekonominės 

erdvės valstybėse įsteigtiems juridiniams asmenims ar kitoms organizacijoms, kurių veiklos tikslas 

nėra pelno siekimas, o gautas pelnas negali būti skiriamas jų dalyviams. Kai Lietuvoje įregistruoti 

paramos gavėjo statusą turintys juridiniai asmenys panaudoja paramą Ukrainai remti, t. y. perduoda 

Ukrainos subjektams, tarp jų ir nukentėjusiems nuo karo Ukrainos fiziniams asmenims, paramos 

dalykus (maistą, gėrimus, drabužius, paslaugas ir pan.), laikoma, kad tokiu būdu paramos gavėjų 

panaudota parama yra panaudota pagal LPĮ nustatytą paramos paskirtį (panaudota LPĮ nustatytiems 

visuomenei naudingiems tikslams). Tačiau pelno siekiančių juridinių asmenų Ukrainos subjektams 

pervestos lėšos ar perduotos materialinės vertybės pagal LPĮ nuostatas nėra pripažįstamos parama. 

4. Siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir laukiami teigiami rezultatai 

Įstatymo projekto paskirtis – nustatyti, kad parama pagal šį įstatymą pripažįstama ir tada, kai 

ji teikiama demokratinėse bei teisinėse valstybėse, patiriančiose nusikaltimus, kaip jie suprantami 

pagal Tarptautinio baudžiamojo teismo Romos statutą, ir jos padarinius, įsteigtiems juridiniams 

asmenims ar kitoms organizacijoms, kurių veiklos tikslas nėra pelno siekimas. Vyriausybė turėtų 

patvirtinti tokių šalių sąrašą.  
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Toks reguliavimas sudarys prielaidas, kad ir pelno siekiančių juridinių asmenų Ukrainos 

subjektams pervestos lėšos ar perduotos materialinės vertybės pagal LPĮ nuostatas būtų taip pat 

pripažįstamos parama. 

Įstatymo projekto nuostatas siūloma taikyti nuo nepaprastosios padėties įvedimo Lietuvoje 

dienos. Tokiu būdu bus užtikrintas asmenų lygiateisiškumo principas ir nepažeidžiamos kitų 

asmenų teisės. 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant Įstatymo 

projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru dokumentu), 

galimos neigiamos priimto Įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių 

pasekmių būtų išvengta 

Įstatymo projektu siūlomi reguliuoti teisiniai santykiai neturės neigiamų pasekmių 

ekonomikai ir konkurencingumui, taip pat poveikio socialinei aplinkai, viešajam administravimui ir 

teisinei sistemai nenumatoma. 

6. Galima priimto įstatymo įtaka kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Priėmus Įstatymo projektą, poveikio kriminogeninei situacijai ar korupcijos mastui 

nenumatoma. 

7. Galima priimto įstatymo įtaka verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Priėmus Įstatymo projektą, poveikio verslo sąlygoms ir plėtrai nenumatoma. 

 

8. Ar Įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams 

Įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams. 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, teisės aktai, kuriuos būtina priimti, 

galiojantys teisės aktai, kuriuos reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

Nėra. 

 

10. Įstatymo projekto atitiktis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros 

pagrindų įstatymų reikalavimams, Įstatymo projekto sąvokų ir jas įvardijančių terminų 

įvertinimas Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Valstybinės kalbos įstatymo ir kitų įstatymų, 

reglamentuojančių įstatymų ir kitų teisės aktų rengimo tvarką, reikalavimų ir atitinka bendrinės 

lietuvių kalbos normas. Įstatymo projekte naujų sąvokų ir jas įvardijančių terminų neapibrėžiama. 

11. Įstatymo projekto atitiktis Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos teisei 

Įstatymo projekto nuostatos atitinka Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos teisės aktus. 

12. Įstatymui įgyvendinti reikalingi įgyvendinamieji teisės aktai, šių teisės aktų rengėjai 

ir parengimo terminai 

Vyriausybė turėtų patvirtinti demokratinių ir teisinių valstybių, patiriančių nusikaltimus, kaip 

jie suprantami pagal Tarptautinio baudžiamojo teismo Romos statutą, ir jų padarinius, sąrašą. 

Taip pat turi būti pakeistas Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijos viršininko 2016 m. lapkričio 21 d. įsakymas Nr. VA-137 „Dėl Lietuvos 

Respublikos labdaros ir paramos įstatymo įgyvendinimo“. 

13. Valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšos, kurių prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais) 
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Pritarus Įstatymo projektui ir darant prielaidą, kad dėl papildomo skiriamos paramos 

prieaugio, palyginti su šiuo metu mokesčių mokėtojų skiriama parama, paramos apimčiai išaugus, 

pavyzdžiui, 5 procentais, valstybės biudžeto netekimai galėtų sudaryti 1,34 mln. eurų; jei paramos 

prieaugis būtų 10 procentų, valstybės biudžeto netekimai galėtų sudaryti 2,7 mln. eurų ir t. t., t. y. 

kiekvienas paramos apimties padidėjimas 5 procentiniais punktais generuotų papildomus 1,34 mln. 

eurų netekimų. 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

Nėra. 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia Įstatymo projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis 

„Parama“, „nusikaltimai“, „Tarptautinio baudžiamojo teismo Romos statutas“. 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Nėra.  

 

_______________________________ 

 

 

 

 


